Челябинская область
Муниципальное казенное учреждение

Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа
ПРИКАЗ

28.08.2020 г.                                                                                                   № 388

Об утверждении Положения об
организации питания обучающихся в
муниципальных
общеобразовательных
организациях Златоустовского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об
образовании в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие
образования и молодежной политики Златоустовского городского округа»,
утвержденной постановлением Администрации Златоустовского городского
округа от 14.11.2017 №499-п, в целях поддержания социальной защищенности
и здоровья обучающихся в общеобразовательных учреждениях
Златоустовского городского округа, в целях создания организационных
условий для обеспечения обучающихся отдельных категорий
общеобразовательных организациях питанием, приказываю:

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся
отдельных категорий в муниципальных общеобразовательных организациях
Златоустовского городского округа (приложение).

2. Распространить действие настоящего постановления на
правоотношения возникшие с 01 апреля 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Русина Анастасия Ивановна 65-39-93
Рассылка: в дело, Ионовой Н.В., МАУ «ЦМиХО», учр.

Исполняющий обязанности
начальника

Н.В. Ионова

Приложение к приказу
от 28.08.2020 г. №388

Положение об организации питания обучающихся отдельных категорий в

муниципальных общеобразовательных организациях Златоустовского
городского округа

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами

Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», «Положением об Управлении образования
Златоустовского городского округа», утвержденным решением Собрания
депутатов Златоустовского городского округа от 02.09.2009 г. № 55-ЗГО,
муниципальной программой «Развитие образования и молодежной политики
Златоустовского городского округа», утвержденной постановлением
Администрации Златоустовского городского округа от 14.11.2017 №499-п и
определяет механизм предоставления меры социальной поддержки в виде
предоставления питания обучающихся в муниципальных образовательных
организациях Златоустовского городского округа.

2. Обеспечение питанием за счет средств консолидированного бюджета
Златоустовского городского  округа осуществляется для следующих категорий:
1) обучающихся по программам начального общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях Златоустовского
городского округа;
2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в том числе дети-
инвалиды, обучающиеся на дому), закрепленных за образовательной
организацией (за исключением обучающихся специализированных
коррекционных учреждений).

3. Под обеспечением питанием в понимается обеспечение горячим
питанием и молоком обучающихся по программам начального общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Златоустовского городского округа, а также обеспечение горячим питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

4. Обеспечение питанием может осуществляться одним из
следующих способов: общеобразовательной организацией самостоятельно или
организациями и предпринимателями, оказывающими на договорной основе
услуги общественного питания и имеющими соответствующую материально-
техническую базу, квалифицированные кадры, опыт работы в обслуживании
организованных коллективов.

5. При организации питания в общеобразовательной организации
следует руководствоваться требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08,
утвержденного постановлением главного санитарного врача РФ от 23.07.08 №
45.

6. Ответственность за организацию питания в
общеобразовательных организациях и соблюдение действующего

законодательства Российской Федерации в сфере организации питания
учащихся возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.

7. Руководителями общеобразовательных организаций организуется
ежедневный учет фактического питания обучающихся. На основании учета в
установленном порядке составляется бухгалтерская, статистическая и другая
оперативная отчетность, которая предоставляется Муниципальному казенному
учреждению Управление образования Златоустовского городского округа
(далее - МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО) в сроки и
по формам устанавливаемым МКУ Управление образования и молодежной
политики ЗГО.

8. Ответственность за обеспечение питанием в
общеобразовательных организациях и соблюдение действующего
законодательства Российской Федерации в указанной сфере возлагается на
руководителей общеобразовательных организаций.

9. Основанием для прекращения обеспечения питанием
обучающихся является:
 отчисление обучающегося из муниципальной образовательной организации;
 наступление обстоятельств, влекущих прекращения прав на обеспечение

питанием;
 заявление родителей (законных представителей). Заявления родителей

(законных представителей) хранятся в общеобразовательных организациях.
10. Обеспечение питанием обучающегося прекращается со дня

отчисления его из общеобразовательной организации либо со дня, следующего
за днем наступления обстоятельств, влекущих прекращение прав на
обеспечение молоком.

11. Горячее питание обучающихся указанных в подпункте 1 пункта 2
настоящего положения осуществляется в течение учебного года один раз в
день. Молоко предоставляется обучающимся в порционной индивидуальной
упаковке объемом 200 мл на одного обучающегося. Молоко должно
соответствовать требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко питьевое для питания
детей дошкольного и школьного возраста». Обеспечение молоком проводится в
качестве дополнительного питания обучающихся в виде завтрака (полдника),
но не заменяет обязательное горячее питание обучающихся.

12. Горячее питание обучающихся указанных в подпункте 2 пункта 2
настоящего положения осуществляется в соответствии с пунктом 7 статьи 79
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  №273-ФЗ от 29.12.2013 г.
(далее – закон №273-ФЗ) общеобразовательной организацией самостоятельно.
В случае невозможности организации горячего питания указанной категории
обучающихся, питание заменяется денежной компенсацией либо выдачей
сухого пайка.

13. Замена бесплатного горячего питания или молока в отношении
обучающихся по программам начального общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях Златоустовского
городского округа денежной компенсацией либо иными продуктами питания не
допускается.

14. Общеобразовательные организации обязаны:
1) назначить лиц, ответственных за реализацию указанного мероприятия;
2) определить режим приема питания обучающимися;
3) установить порядок контроля в соответствии с установленным

режимом;
4) лицо, ответственное за реализацию указанного мероприятия составляет

акт расходования бюджетных средств, который утверждается  руководителем
образовательной организации и направляется в МКУ Управление образования
и молодежной политики Златоустовского городского округа в срок не позднее
05 числа месяца, следующего за отчетным.

15. Финансовое обеспечение осуществляется путем предоставления
общеобразовательным организациям субсидии на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания из расчета:
1) 19 руб. за 1 дето-день фактического пребывания обучающихся по
программам начального общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Златоустовского городского округа в
общеобразовательной организации в отношении обеспечения молоком;
1) 56,65 руб. за 1 дето-день фактического пребывания обучающихся по
программам начального общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Златоустовского городского округа в
общеобразовательной организации в отношении обеспечения горячим
питанием;
2) 30 руб. за 1 дето-день – в отношении обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья без учета фактического нахождения обучающегося в
общеобразовательной организации.

Для получения питания в соответствии с настоящим Положением
родителями (законными представителями) дополнительно к документам
предоставляются СНИЛС родителя (законного представителя) и ребенка. По
основаниям указанным в настоящем пункте  руководителем
общеобразовательной организации утверждаются списки обучающихся.
Информация о предоставлении питания в соответствии с настоящим
Положением размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения (граждан) (далее - ЕГИССО). Размещение указанной
информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17
июля 1999 г. N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с
изменениями и дополнениями).

16. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о порядке и
условиях предоставления субсидий на возмещение нормативных затрат,
связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием
муниципальных услуг (выполнением работ), заключенным между МКУ
Управление образования и молодежной политики ЗГО и общеобразовательной
организацией. Соглашение должно содержать следующие обязательные
условия:

1) объем, цели и сроки предоставления субсидии;
2) значения показателей результативности использования субсидии

(показатели, характеризующие качество и (или) объем);

3) перечень документов, необходимых для предоставления субсидии,
устанавливаемый МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО;

4) ответственность Учреждения за нецелевое использование субсидии;
5) порядок предоставления отчетности о результатах выполнения условий

Соглашения Учреждением;
6) обязательства Учреждения по возврату полной суммы (ее части)

субсидии, использованной не по целевому назначению.
7) основания и условия изменения МКУ Управление образования и

молодежной политики ЗГО объема субсидии;
8) ответственность сторон за несоблюдение условий Соглашения.
МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО вправе

уточнять и дополнять установленную форму Соглашения.
17. Перечень получателей и объем субсидии могут быть изменены

приказом МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО в
текущем финансовом году в следующих случаях:

1) изменение объема средств, предусмотренных в бюджете
Златоустовского городского округа на текущий финансовый год на
предоставление субсидии;

2) выявления необходимости перераспределения объемов субсидии
между Учреждениями.

18. Предоставление субсидии осуществляется на основании
предоставленных учреждением документов, подтверждающих возникновение
денежных обязательств. МКУ Управление образования и молодежной
политики ЗГО формирует заявки на перечисление субсидии и предоставляет их
в Финансовое управление Златоустовского городского округа.

19. Финансовое управление Златоустовского городского округа на
основании заявок на перечисление субсидии перечисляет субсидии на
отдельные лицевые счета, открытые общеобразовательными организациями в
Финансовом управлении Златоустовского городского округа в порядке,
установленном приказом Финансового управления Златоустовского городского
округа.

20. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных
Соглашением, перечисление субсидии по решению МКУ Управление
образования и молодежной политики ЗГО, выраженному в письменной форме,
приостанавливается до устранения нарушений.

21. Неиспользованные остатки субсидии по состоянию на 1 января
очередного финансового года, в отношении которых МКУ Управление
образования и молодежной политики ЗГО не принято решение о наличии
потребности в направлении ее на те же цели в текущем финансовом году,
подлежат возврату в бюджет Златоустовского городского округа в Порядке,
утвержденном приказом Финансового управления Златоустовского городского
округа.

22. В случае установления факта нецелевого использования субсидии (ее
части), нарушения учреждением условий Соглашения, установления факта
предоставления ложных либо намеренно искаженных сведений МКУ

Управление образования и молодежной политики ЗГО обеспечивает возврат
субсидии (ее части) в бюджет Златоустовского городского округа путем
направления учреждению в срок, не превышающий тридцати календарных дней
с момента установления нарушений, требования о необходимости возврата
целевой субсидии (ее части). Общеобразовательная организация производит
возврат субсидий (ее части) в течение десяти календарных дней с момента
получения от МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО
требования о необходимости возврата указанной субсидии (ее части).

17. Общеобразовательные организации представляют МКУ Управление
образования и молодежной политики ЗГО отчет об использовании субсидии и о
достижении значений показателей результативности использования субсидии
по форме, в порядке и сроки, устанавливаемые МКУ Управление образования и
молодежной политики ЗГО в Соглашении.

18. Непредставление или несвоевременное представление отчета
общеобразовательной организацией является основанием для приостановления
предоставления ему субсидии.

19. Контроль за использованием средств субсидии, а также за
соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии
осуществляется МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО и
органами государственного (муниципального) финансового контроля.